农政秘﹝2016﹞265号

马鞍山市农业委员会

转发省农委关于开展2016年全省兽医系统实验室检测能力比对工作的通知

各县农委：
现将省农委办公室《关于开展2016年全省兽医系统实验室检测能力比对工作的通知》（皖农办牧〔2016〕30号）转发给你们，请遵照执行。

附件：安徽省农业委员会办公室关于开展2016年全省兽医系

     统实验室检测能力比对工作的通知
2016年8月1日

附
                     皖农办牧〔2016〕30号

安徽省农业委员会办公室关于开展2016年全省兽医系统实验室检测能力比对工作的通知
各市、县（市、区）农委（畜牧兽医局、畜牧水产局）：
根据《农业部办公厅关于开展2016年兽医系统实验室检测能力比对工作的通知》（农办医〔2016〕13号）和《兽医系统实验室考核管理办法》有关要求，为进一步加强我省兽医系统实验室管理，促进实验室检测能力提高，拟于8月份，组织开展一次实验室检测能力比对工作，具体工作由省动物疫病预防与控制中心组织实施。

一、比对范围

本次比对试验，共安排69个通过省级考核的兽医实验室参加，其中：

1．市级实验室13个，分别为：合肥市、淮北市、亳州市、宿州市、阜阳市、淮南市、滁州市、六安市、马鞍山市、芜湖市、宣城市、安庆市、黄山市。

2．国家动物疫情测报站9个，分别为：涡阳县、五河县、颍上县、全椒县、裕安区、宣州区、贵池区、望江县、歙县。

3．县级兽医实验室47个，分别为：肥东县、肥西县、长丰县、巢湖市、庐江县、濉溪县、蒙城县、利辛县、埇桥区、灵璧县、颍州区、颍东区、界首市、临泉县、阜南县、太和县、凤台县、潘集区、寿县、来安县、凤阳县、定远县、金安区、霍山县、霍邱县、金寨县、舒城县、含山县、和县、当涂县、无为县、芜湖县、繁昌县、宁国市、绩溪县、泾县、东至县、桐城市、枞阳县、太湖县、屯溪区、徽州区、休宁县、黟县、祁门县、广德县、宿松县。

二、比对项目

市级和国家动物疫情测报站开展A型口蹄疫抗体检测、H5亚型禽流感抗体检测、H7亚型禽流感病毒核酸检测三个项目的比对；县级进行口蹄疫病毒非结构蛋白3ABC抗体检测、H5亚型禽流感抗体检测、羊布鲁氏菌病抗体检测三个项目的比对。

三、检测方法

1．A型口蹄疫抗体检测，采用液相阻断ELISA方法，按《口蹄疫诊断技术》（GB/T18935－2003）进行。

2．H5亚型禽流感抗体检测，采用血凝和血凝抑制试验，按《高致病性禽流感诊断技术》（GB/T18936－2003）进行。

3．H7亚型禽流感病毒核酸检测，采用RT－PCR检测方法，按试剂盒说明书进行。

4．口蹄疫病毒非结构蛋白3ABC抗体检测，采用ELISA方法，按试剂盒说明书进行。

5．羊布鲁氏菌病抗体检测，采用试管凝集试验方法，按《动物布鲁氏菌病诊断技术》（GB/T18646－2002）进行。

四、比对样品制备
省动物疫病预防与控制中心负责比对样品的制备、分装、编号，以及比对试验所需试剂采购。

五、时间安排

1．样品制备。8月5日前省动物疫病预防与控制中心完成比对样品制备和测试。

2．样品领取。8月9日参加比对的兽医实验室领取比对样品和试剂。

3．比对试验。8月9日－12日参加比对的兽医实验室组织开展比对。

4．结果报送。8月12日17:00时前参加比对的兽医实验室报送比对结果表格（附件1－2），传真至省动物疫病预防与控制中心或发扫描件至ahyksys@126.com邮箱。8月17日之前参加比对的兽医实验室将比对试验检测报告书寄送到省动物疫病预防与控制中心（检测报告应包括整个检测流程的原始记录复印件）。

六、结果评价和应用

省农委组织专家，对参加比对的兽医实验室报送的比对检测结果、检测报告书的规范程度和试验完成情况等进行综合评比，形成分析报告，并对全省兽医实验室检测能力比对综合评比结果予以通报。对综合评比靠前的市级（前4名）、国家疫情测报站（前3名）、县级（前10名）兽医实验室予以通报表扬。比对试验结束后，将组织此次比对试验检测结果全部正确的实验室，开展实验室检测人员技能竞赛（竞赛方案另行下达），对获得前10名的检测人员给予表扬。

七、工作要求
（一）加强领导。各地兽医主管部门要高度重视，切实加强组织领导。要高度重视实验室比对试验对提高试验水平，提升实验室人员检测能力的重要性和必要性。省农委将把兽医实验室能力建设纳入2016年度全省重大动物疫病防控延伸绩效管理（加分项），并作为2016年度全省农业农村经济工作绩效管理事项。

（二）精心组织。各兽医实验室设立单位要按照比对通知，认真组织有关人员学习动物疫病检测诊断技术规范和操作规程，在本单位兽医实验室内独立完成各项试验比对，不得借助其他实验室或工作人员，确保比对工作取得实效，不走过场，进一步提高检测诊断能力和水平。

参加比对的兽医实验室要安排专人携带单位介绍信、身份证复印件在通知规定时间内到省动物疫病预防与控制中心领取比对样品及试剂。比对样品应采取保温箱运输，时间不得超过12小时，并按要求在实验室保存。
（三）强化管理。各地兽医主管部门要以本次比对试验为契机，加强兽医实验室安全和生物安全防护，完善内部管理，严格按照国家有关法律法规、标准和技术规范等要求，落实生物安全和实验室安全防护责任制，确保公共卫生安全和生物安全。

联系人：周迎春，电话：0551－63511381，传真：0551－62930647。

附件：1．　　市（测报站）兽医实验室检测能力比对试验

结果报告表

2．　　县兽医实验室检测能力比对试验结果报告表

安徽省农业委员会办公室

    2016年4月5日
附1

　　　市（测报站）兽医实验室检测能力比对试验结果报告表

表1  A型口蹄疫抗体检测结果

	样品原始编号

	检测结果

注：结果填写根据说明书计算后的抗体效价。

检验员：                 审核人：               检验日期：

表2  H5亚型禽流感抗体检测结果

	样品原始编号

	检测结果

注：抗体效价按<1、1、2、3、4、5、6、7、8、9、≥10方式填写，如滴度为4log2
则填写成4，滴度小于1log2的填<1，滴度大于等于10log2的填≥10。

检验员：                 审核人：               检验日期：

表3  H7亚型禽流感病毒RT－PCR检测结果

	样品原始编号

	检测结果

注：结果填写“阴性”或“阳性”。

检验员：                 审核人：               检验日期：

单位（盖章）：_____________________

附2

　　　县兽医实验室检测能力比对试验结果报告表

表1  H5亚型禽流感抗体检测结果

	样品原始编号

	检测结果

注：抗体效价按<1、1、2、3、4、5、6、7、8、9、≥10方式填写，如滴度为4log2

则填写成4，滴度小于1 log2的填<1，滴度大于等于10 log2的填≥10。

检验员：                 审核人：               检验日期：

表2  口蹄疫病毒非结构蛋白3ABC抗体检测结果

	样品原始编号

	检测结果

注：结果填写根据说明书计算后的检测数值。

检验员：                 审核人：               检验日期：

表3  羊布鲁氏菌病试管凝集试验检测结果

	样品原始编号

	检测结果

注：结果填写“阴性”或“阳性”。

检验员：                 审核人：               检验日期：

单位（盖章）：_____________________
马鞍山市农委办公室                    2016年8月1日印发

PAGE